
 

 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari  e forestali 

 

                                                                                              Prot. n. 12889 del 23/12/2016 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e 
integrazioni;  
 
VISTO il D.P.R. 14 maggio 2001, n. 303, recante “Regolamento di organizzazione degli Uffici 
di diretta collaborazione del Ministro delle politiche agricole e forestali”, così come modificato dal 
D.P.R. 14 febbraio 2012, n. 42; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, delle legge 6 novembre 2012, n. 190”, e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il proprio decreto n. 2103 del 28 febbraio 2014, con il quale il dr. Angelo Zucchi, 
estraneo all’Amministrazione, è stato nominato, a decorrere dal 24 febbraio 2014, Capo 
della Segreteria del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTO il proprio decreto n. 3268 del 28 marzo 2014, con il quale il dr. Gianluca De 
Cristofaro, Vicebrigadiere della Guardia di Finanza,  è stato  nominato,  a decorrere dal 
21 marzo 2014, Segretario particolare del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali; 
 
VISTO il proprio decreto n. 9084 dell’8 settembre 2016, con il quale il dr. Alessandro 
Apolito, estraneo all’Amministrazione, è stato nominato, a decorrere dall’8 settembre 



 

 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari  e forestali 

 

2016, Responsabile della Segreteria Tecnica del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 12 dicembre 2016, recante la 
nomina del dr. Maurizio Martina a Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTE le dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di 
cui al decreto legislativo n. 39 del 2013 rese dagli interessati, ai sensi dell’articolo 20 del 
medesimo decreto legislativo; 
 
RITENUTA la necessità di procedere alla conferma degli incarichi suddetti, con 
riferimento al periodo dal 13 dicembre 2016 e fino alla naturale scadenza del mandato 
governativo del Ministro pro tempore; 
 

 
D E C R E T A 

 
 

Articolo 1 
 
1. Il dr. Angelo Zucchi, estraneo all’Amministrazione, nato a Siziano (PV) il 14 ottobre 
1955, è confermato nell’incarico di Capo della Segreteria del Ministro delle politiche 
agricole alimentari e forestali, a decorrere dal 13 dicembre 2016 e fino alla naturale 
scadenza del mandato governativo del Ministro pro tempore. 
2. Resta fermo il trattamento economico annuo spettante al dr. Angelo Zucchi 
determinato con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze n. 11467 del 14 novembre 2016.  
 
 

Articolo 2 
 

1. Il dr. Gianluca De Cristofaro, Vicebrigadiere della Guardia di Finanza, nato a Napoli il 
15 ottobre 1975, è confermato nell’incarico di Segretario particolare del Ministro delle 
politiche agricole alimentari e forestali, a decorrere dal 13 dicembre 2016 e fino alla 
naturale scadenza del mandato governativo del Ministro pro tempore. 



 

 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari  e forestali 

 

2. Resta fermo il trattamento economico annuo spettante al dr. Gianluca De Cristofaro 
determinato con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 3 luglio 2014.  

 
 

Articolo 3 
 
1. Il dr. Alessandro Apolito, estraneo all’Amministrazione, nato a Roma il 14 agosto 
1980, è confermato nell’incarico di Responsabile della Segreteria Tecnica del Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali, a decorrere dal 13 dicembre 2016 e fino alla 
naturale scadenza del mandato governativo del Ministro pro tempore. 
2. Resta fermo il trattamento economico annuo spettante al dr. Alessandro Apolito 
determinato con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze n. 12165 del 2 dicembre 2016. 
 
 
Il presente decreto viene trasmesso all’organo di controllo per gli adempimenti di 
competenza.  

 
Roma, 23 dicembre 2016                                                     
                                                                                                Maurizio Martina 


